
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 
 
 
Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO DI CITTADINI PER IL PATTO DI AMICIZIA 
CON FRAGNES LA LOYERE. 

        
L’anno duemilasedici, addì venticinque del mese di agosto alle ore 16,20, nella sala 

riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     - X 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

     X 
                                           

- 

   
                                                                  Totale       2 1 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



 
G.C. n. 32  del 25/08/2016  
 
 
Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO DI CITTADINI PER IL PATTO DI AMICIZIA 
CON FRAGNES LA LOYERE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- con missiva n. prot.  1296 del 11/08/2016, l'Avv. Silvia Thea, cittadina di Briona, 
unitamente al Sig. Alberto Tornaco, in rappresentanza dell’Associazione Turistica Pro Loco 
di Briona, comunicavano al Sindaco l'intenzione di costituire un comitato per la realizzazione 
di un patto d'amicizia con i concittadini del Comune di Fragnes La Loyere, cittadina francese 
di 1.044 abitanti situata nel dipartimento della Saona e Loira, nella regione della Borgogna; 
- i suddetti avevano già avviato i primi contatti con il Sindaco di Fragnes La Loyere, Mr. Alain 
Gaudray, rendendo noto che il medesimo intenderebbe visitare il nostro paese, anche 
tramite propri delegati, al fine di tracciare e sottoscrivere detto patto di amicizia;  
- tale processo potrebbe essere prodromico all'avvio di un vero e proprio gemellaggio fra le 
due comunità, affini per interessi e vocazione, per cui i suddetti richiedono al Comune di 
voler essere parte del processo, entrando nel nascente Comitato mediante propri delegati e 
sostenendo, anche economicamente, le attività che il Comitato stesso intende porre in 
essere mediante una dotazione economica predeterminata; 
- viene precisato che la gestione delle risorse eventualmente rese disponibili dal Comune 
sarà posta in essere secondo criteri di assoluta trasparenza; 
- l'Avv. Silvia Thea si rende disponibile a fungere da Presidente ed organo esecutivo di detto 
comitato; 
 
RILEVATO che: 
- l'ipotesi di un percorso che, partendo dalla formulazione di un patto di amicizia, possa 
condurre ad un gemellaggio tra le comunità interessate, oltre ad essere confacente alle 
finalità perseguite dalla presente Amministrazione, costituisce strumento privilegiato per 
perseguire una politica di promozione territoriale e valorizzazione delle specificità di Briona; 
- la costituzione di un comitato spontaneo, il quale sia espressione dei cittadini, 
dell'associazionismo locale e dell'Amministrazione, può rappresentare un efficace strumento 
di gestione delle attività e delle risorse che il Comune potrà rendere disponibili; 
 
RITENUTO di: 
- manifestare l'adesione del Comune alla proposta di cui alla citata missiva, alle finalità ivi 
espresse ed alla richiesta di partecipazione, anche economica, del Comune all'iniziativa, 
ferma restando la necessità che le finalità e le modalità di utilizzazione dei fondi pubblici 
dovranno essere adeguatamente motivate e consuntivate; 
- di stabilire i seguenti criteri per la costituzione del Comitato di cui all'oggetto: 
1) composizione paritetica fra soggetti espressione della società civile (cittadini e 
associazioni) e amministrazione comunale; 
2) presidenza e rappresentanza del Comitato, nonché gestione dei fondi, assegnata ad un 
rappresentante dei cittadini e controllo di gestione attribuito ad un rappresentante 
dell'Amministrazione; 



3) di stabilire quale unico requisito imprescindibile la necessità che il Comitato debba 
consuntivare al Comune ogni utilizzo di fondi pubblici ad esso assegnati;  
4) di riservare al Comitato la facoltà di dotarsi di un proprio Statuto e di proprie norme 
regolamentari, ove ritenuto necessario; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’ art. 49 del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 

PROPONE 

 
 

1. DI APPROVARE la costituzione del “COMITATO DI CITTADINI PER IL PATTO DI 
AMICIZIA CON FRAGNES LA LOYERE”; 
 
2. DI STABILIRE la composizione del Comitato, nella presente fase di avvio, in n. 4 membri, 
individuati nei proponenti sopra indicati (Silvia Thea e Alberto Tornaco) e nei delegati della 
Giunta comunale: 

1. Consigliere Cristiano Manica (delegato al controllo sulla gestione dei fondi pubblici); 
2. Consigliere Giuseppe Sacco; 

 
3. DI ATTRIBUIRE la presidenza del Comitato all'Avv. Silvia Thea, nata a Novara, il 
02/10/1977, c.f. THESLV77R42F952U, cui saranno materialmente assegnati i fondi da 
utilizzare per le finalità di cui in premessa; 
 
4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione  
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000.  

 
 
 

 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(art. 49 D.lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta Comunale  n. 32 del 25/08/2016 ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 25/08/2016 
 
                                                                                   Il Responsabile Servizio Amministrativo 
                                                                                           f.to  Rag. Marzia E. Cominola 
                                              
 
 

 
 
 



 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 25/08/2016 ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì 25/08/2016 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                           f.to     Rag. Franca Volpi Spagnolini 

 
 

__________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                     f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 02/09/2016 
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                             

_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
Lì 02/09/2016 
 
                                                     
                                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella 
 

 
_____________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì  02/09/2016      
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                    f.to    dott. Francesco Lella 
  
 
_____________________________________________________________________ 


